
Piektdiena, 4. augusts, 2023

16

PROJEKTS

Mini zoo darbojas jau piekto gadu
«Esmu daudz piedzīvojis un zinu teikt, ka mājās ir vis-

labāk. Te ir savi cilvēki, kas tev vienmēr palīdzēs. Nenožēloju
to, ka esam uzsākuši šo biznesu,» sarunu iesāk Juris, kurš
pēc vairāku gadu dzīves Anglijā atgriezās atpakaļ uz dzimto
Latgali, satika te dzīvesbiedri Ritu un abi nolēma īstenot
savu ieceri par mini zoo atvēršanu Naujenes pagastā. 

Mini zoo pirmos apmeklētājus uzņēma 2018. gada jū-
nijā, un šogad 9. jūnijā «JuRita» atzīmēja jau piecu gadu
jubileju (par godu šim notikumam visiem zoodārza ap-
meklētājiem bija 50 % atlaide  ieejas biļetēm). Kad par šo
svētku reizi ieminos Jurim, viņš teic, ka laiks ir aizskrējis
nemanot un daudzo darbu skrējienā pat aizmirsies, ka šis
esot jubilejas gads. Kā tad viss esot sācies? Izrādās, Ritai
bijuši divi zirgi, tad nopirkuši vienu mazu kazu un no či-
gāniem – baltu poniju Sņežu, kas joprojām dzīvo mini
zoo, tad – vēl kazas, poniju, zirgu, trušus. Draugi ierosināja,
ka te varētu ierīkot zoodārzu, lai apmeklētāji brauc skatīties
dzīvniekus. Juris ar Ritu nolēma īstenot šo ideju, lai arī
sākumā īsti neticējuši, ka kāds te brauks. 

«Tā bija pirmdiena, kad atvērām savu mini zoo. Sieva
uztaisīja Facebook lapu, kurai bija 10 sekotāji. Otrdien at-
brauca viena sieviete, trešdien divas ģimenes, bet sestdien –
pilns ar mašīnām! Bijām ļoti pārsteigti. Domājām, ka at-
brauks divas–trīs mašīnas nedēļā. Ātri sapratām, ka cilvē-
kiem te ļoti patīk,» atceras Juris, piebilstot, ka piecu gadu
laikā ir paplašinājuši savu saimniecību, kurā nu jau ap-
skatāmi vairāk nekā 250 dzīvnieki un putni. Te apskatāmi
zirgi, poniji, Indijas govis zebu, dažādas punduraitas, pāvi,
ēzeļi, kazas, kamieļi, truši, kalnu āži ar lieliem ragiem.
«Mums ir 30 zirgu. Ja viss izdosies, tad nākotnē varbūt
attīstīsim zirgu audzēšanu,» piebilst Juris. 

Lielākā daļa dzīvnieku uz Latgali atceļojuši no citām
valstīm, piemēram, no Čehijas, Polijas, Slovākijas, Lietu-
vas. Daži dzīvnieki ir dzimuši Latvijā, piemēram, mini
zoo pirmās alpakas Tomass un Dakota tika atvestas no
Krāslavas, kur tās piedzima. 

Saimniecībā darba ir ļoti daudz
Šogad vasara zemniekus pārsteidza ar ilgstošu sau -

sumu, radot problēmas sagādāt sienu un zaļbarību pietie-
kamā daudzumā. Arī cenas siena ruļļiem kāpušas vismaz
trīs reizes. Kā stāsta Juris, tad arī viņu saimniecību šis
sau sums ir ietekmējis, jo trūkst zāles, ko pļaut sienam. Si-
tuācija, kad viens siena rullis maksā 20 eiro (ja ne vēl vai-
rāk), bet saimniecībā vajag ap 700 siena ruļļu, šķiet bez-
cerīga. Ņemt kredītu, lai iegādātos sienu, arī nebūtu gudrs
risinājums, jo visu šo laiku Juris un Rita strādājuši pašu
spēkiem un ir brīvi no kredītsaistībām. 

Sarunas laikā Juris atzīst, ka nesaprot tos lauksaim-
niekus, kas tagad, kad būtu vienam otru jāatbalsta šajā
dabas stihijas radītajā nelaimē, cenšas gūt peļņu, pārdodot
siena ruļļus par anormālu cenu. Lai arī situācija nav viegla,
Juris ar smaidu piebilst, ka gan arī šo laiku izturēs: «Jūnija
sākums bija ļoti karsts, mums bija maz apmeklētāju. Vienā
darba dienā atbrauc viena ģimene. Kā piesaistīt tūristu?
Ir, protams, idejas, bet visam vajag laiku un naudu. Nekas,
īstenosim visu, ko esam plānojuši. Kā saka sieva – ja iz-
dzīvojām kovida laiku, ja izdzīvojām laiku, kad pasaule
kājām gaisā apgriezās, gan arī tagad izdzīvosim. Varam
visu izdarīt, tik jādara.»

Saimnieks atzīst, ka ir, protams, dienas, kad neko negri -
bas darīt, kad šķiet, ka nemitīgi strādā, bet īsti nekas nav
padarīts, tomēr no rīta, kad esi izgulējies, ir atkal priecīgāks
skats uz dzīvi. «Agrāk, kad tikko uzsākām šo biznesu,
likās, ka te nav daudz darba, bet tad arī bija mazāk dzīv-
nieku. Tagad es saku, ka darba te ir ļoti daudz. Ir arī tā, ka
visu dienu strādā un vien 12 naktī esi mājās,» stāsta Juris.

Dzīvnieki iedvesmo un priecē
Vai saimniekiem kāds no dzīvniekiem ir vismīļākais?

«Jā, tie ir tie, kas te dzīvo jau no paša sākuma. Mini kaza
Zuze, ko atvedām no Ventspils, un baltais ponijs Šņeža, ko
nopirkām no čigāniem, arī pirmie zirgi Tomass un Dakota,»
atbild Juris. Izrādās, ka ponijs Šņeža ir TV slavenība, jo ir
filmējies arī latgaliešu seriālā «Fati», māk dažādus trikus, ir
īsts gudrinieks un viltnieks. «Jā, tie dzīvnieki, kas te dzīvo
jau no pašiem sākumiem, laikam ir vismīļākie. Kad dzīvnieku
paliek arvien vairāk, vairs nevari visiem veltīt uzmanību.»

2020. gada septembrī Latgales Centrālajā bibliotēkā
bija apskatāma mini zoo «JuRita» iemītnieku fotoizstāde
«Dzīvniekiem ir dvēsele». Apmeklētāji varēja ielūkoties
saimnieces Ritas uzņemtajās dzīvnieku fotogrāfijās (arī
mini zoo sociālo tīklu kontos redzamās skaistās fotogrāfijas
ir Ritas uzņemtas). Jāpiebilst, ka uz izstādes atklāšanu
līdzi bija devies arī alpaka Tomass, kurš prot ļoti labi uz-
vesties sabiedriskās vietās un ir gluži kā pieradināts suns.

Vai bērni, redzot dzīvniekus, grib kādu paņemt sev līdzi
uz mājām? Jā, esot arī tādi gadījumi. Kad atbrauc vecāki un
bērns dīc, ka grib mājās dzīvnieku, Juris atgādina pieaugu-
šajiem, cik nopietna ir šāda izvēle: «Es saku – padomājiet,
bērnam dzīvnieks liksies interesants kādu nedēļu. Vai esat
gatavi pieskatīt pēc tam paši šo dzīvnieku? Par viņu ir jārū-
pējas, tu nevari iemest būrī un atstāt. Mūsu galvenais mērķis
nav pārdot dzīvnieku, bet gan lai par viņu kāds rūpējas.
Bērni mīl dzīvniekus, bet rūpēties par viņiem nepatīk.»

Strādājot saimniecībā, darba ir daudz – jāgādā zāle,
siens, jāparūpējas, lai dzīvniekiem būtu nojumes, jālabo,
ja ir salauzti žogi vai mājiņas. Jautāju Jurim, kur abi ar
dzīvesbiedri smeļas iedvesmu? Par spīti daudzajiem pie-
nākumiem Juris teic: «Ejot pie dzīvniekiem, saņem to
enerģiju. Gribētos kādreiz kur aizbraukt, bet nav kam tajā
laikā uzticēt mini zoo. Bet kur gan mums braukt? Kā mana
sieva bija teikusi kādā intervijā – kāpēc mums braukt uz
Ēģipti, ja ir pašiem savi kamieļi! Jā, mēdz būt enerģijas
izsīkums, bet augusts, septembris ir mierīgāki mēneši, kad
jau var nedaudz atpūsties. Vasara ir siena sagādes laiks,
daudz darba. Augusta beigās un septembrī arī apmeklētāju
jau ir mazāk,» stāsta Juris. 

«Ja cilvēki uz šejieni brauc, tātad viņiem te patīk, tātad –
mēs visu darām pareizi,» smaidot saka saimnieks, uzsverot,
ka abiem ar dzīvesbiedri ir daudz ideju, ko īstenot. Mini zoo
«JuRita» ir laba vieta, kur atpūsties ģimenēm – pastaigāties,
apskatīt un pabarot dzīvniekus ar zoodārzā iegādāto barību,
tāpat te ir iespējams rīkot skaistas fotosesijas ar dzīvniekiem.
«Cilvēki te atbrauc, ir laimīgi, un mēs arī gūstam gandarī-
jumu, ka mūsu apmeklētāji kļūst priecīgāki, te esot un ko-
municējot ar dzīvniekiem, tos pabarojot. Dzīvojot pilsētā,
cilvēks ieslīgst rutīnā, tad viņš atbrauc uz šejieni un atpūšas.
Mums ir pastāvīgie klienti, kas atbrauc brīvdienās pie mums
un saka, ka gūst pozitīvu lādiņu visai nedēļai. Tas mūs ie-
dvesmo – tātad mēs visu pareizi darām,» stāsta Juris.

2019. gadā  mini zoo «JuRita» Daugavpils novada
konkursā «Saimnieks» saņēma balvu kā labākie aktīvāko
tūrisma uzņēmēju vidū. Piecu gadu laikā mini zoo ir izau-
dzis un kļuvis atpazīstams arī ārpus Daugavpils novada,
jo te brauc interesenti ne vien no tuvākām, bet arī tālākām
vietām. Ir pārvarēti daudzi grūti brīži, jo saimnieki ir spē-

Mini zoo «JuRita» – vieta pozitīvu emociju gūšanai 

Skaistā un saulainā jūlija sestdienā paviesojos
mini zoo «JuRita», kas atrodas Daugavpils no-

vada Naujenes pagasta Eglītē. Vasara ir īstais laiks,
lai iepazītu un apceļotu Latgali, un tieši šo mini zoo
biju jau sen noskatījusi kā vienu no vasaras ceļojumu
galamērķiem.Facebook lapā «JuRita mini ZOO» pub-
licētie skaistie dzīvnieku foto piesaista uzmanību un ie-
dvesmo par dzīvniekiem priecāties ne tikai attālināti –
sociālajos tīklos, bet arī klātienē, dodoties uz Naujenes
pagastu. Te saimnieko RITA KOČMARJOVA un 
JURIS ŠADURSKIS, kuri no maza mini zoo piecu
gadu laikā ir izveidojuši skaistu un lielu saimniecību
ar vairāk nekā 250 dzīvniekiem un putniem. 

Kad ierodos mini zoo «JuRita», redzu, ka ik pa
laikam atbrauc ģimenes, kas kopā ar bērniem dodas
aplūkot un pabarot dzīvniekus. Spīd spoža saule, skan
bērnu čalas, dažreiz ieblējas aitiņas, pāri plašajai 
saimniecībai plešas zila debess ar mākoņu kupenām.
Tāda skaista vasaras un lauku aina, kas mudina ap-
stāties trakajā ikdienas skrējienā. Mūsu saruna ar 
saimnieku Juri Šadurski ir lielākoties par to, ko bieži
vien neredz tūristi, – par smago darbu, kas te ir iegul-
dīts, lai taptu skaista vieta, kur atpūsties citiem, par
sauso laiku, kas šogad zemniekiem sagādā problēmas.
Lai arī sarunā dažreiz jūtamas raizes par nākotni,
Juris ir optimists, kas zina, ka visu var paveikt un iz-
darīt, vien jādara. 

«Projektu finansē Mediju atbalsta fonds no
Latvijas valsts budžeta līdzekļiem». «Par pro-

jekta raksta «Mini zoo «JuRita» – vieta pozitīvu
emociju gūšanai» saturu atbild SIA «Vietējā»».

Fo
to

 n
o 

La
tg

al
es

 C
en

trā
lā

s 
bi

bl
io

tē
ka

s 
Fa

ce
bo

ok
 la

pa
s

    
    

     
    

         

E
gi

ta
s 

Te
rē

ze
s 

Jo
nā

ne
s 

fo
to

 

2020. gada septembrī Latgales Centrālajā bibliotēkā bija apska -
tāma Ritas Kočmarjovas fotoizstāde «Dzīvniekiem ir dvēsele»,
kurā varēja aplūkot mini zoo «JuRita» iemītniekus. Attēlā: saim -
nieki Rita un Juris, kā arī īpašais viesis – alpaka Tomass

juši atrast spēku un enerģiju, lai darbotos un piesaistītu
arvien vairāk apmeklētāju. Ja neesat bijuši mini zoo «Ju-
Rita», tad dodieties Latgales apceļošanas tūrē un pavie-
sojieties arī Jura un Ritas saimniecībā!

Inga Kaļva-Miņina

In
ga

s 
K

aļ
va

s-
M

iņ
in

as
 fo

to
In

ga
s 

K
aļ

va
s-

M
iņ

in
as

 fo
to

Alpaka Tomass prot ļoti labi uzvesties sabiedriskās vietās un
viņam patīk cilvēki

In
ga

s 
K

aļ
va

s-
M

iņ
in

as
 fo

to
In

ga
s 

K
aļ

va
s-

M
iņ

in
as

 fo
to


